kumpulan-kumpulan naskah melainkan telah dimiliki oleh perorangan, Palembang pernah menjadi

tempat perkumpulan-perkumpulan naskah-naskah kuno, terutama pada abad XIX banyaknya ulama-

ulama Palembang yang memberikan karya-karya nya untuk dijadikan kahazanah keilmuan. Woelders

1394 H/1975 M mengatakan bahwa nasah-naskah kuno telah terkumpul dan tersimpan diberbagai

perpustakan yang ada di ibukota Palembang. Menurut Drewis 1397 H/1977 M ia mencatat adanya 12

pengarang yang dilahirkan di Palembang dengan karya-karya naskahnya dan tercatat telah ada 40

naskah yang disimpan pada masa kerajaan hingga pada akhir abad IXI terjadilah pendataan-

pendataan naskah yang ada di Palembang, dan pula naskah-naskah banyak yang disimpan di Musium

5
UU Hamid menyatakan bahwasannya pada masa lalu huruf Arab Melayu

telah digunakan para intlektual Riau untuk teks penulisan-penulisan para intlektual tersebut memulai

menggunakan penulisan ini sekitar tahun 1215 H/1800 M atau abad XVII, hal ini dilihat dari huruf

Arab Melayu pada karya-karya raja Ali Haji seperti: Kanun Kerajaan Riau Lingga. Adapun pendapat

Noriah Muhammed 1419 H/1999 M pengertian Jawi sangatlah berkaitan erat dengan dunia Islam jika

mengarah pada ungkapan masuk Jawi dalam komunitas Melayu, Melayu yang memiliki makna

Berkhitan yaitu setia muslim yang masuk Islam harus bersunat terlebih dahulu. Namun secara khusus

Naskah ini tersimpan di laboratorium Pasca

Sarjana UIN Raden Fatah Palembang. Naskah ini merupakan pemberian turun temurun dari keluarga

Ustad kemas Andi Syaripudin, banyak naskah yang disimpan rapi oleh Ustad Andi Syaripudin

diantaranya I’tiqod Ahl as-sunnah wa-al jama’ah (1313H/1895M), Najah al-Insan wa Tasbih al-

Rahman (1314H/1896M), Taj as-Sholihin (1314H/1896M), Syarah asshalawat alkubroc

alkubro(1317H/1896M) dan banyak lagi naskah-naskah yang tersimpan baik itu di labor Pasca

Sarjana UIN Rade Fatah Palembang maupun dikediaman ustad kemas Andi Syaripudin itu sendiri.

selanjutnya. Naskah ini akan meneliti isi naskah,. Berikut tahab-tahab penelitihan :

mengkaji naskah yang awal mulanya dirintis oleh Hoesin Djajadiningra pada tahun 1913.
18

Singkat

cerita penelitian naskah yang berbahasa Melayu aksara Arab menyebar luas ke berbagai penjuru

Nusantara. pada tahun 1319H/1901M seorang ulama Palembang telah merilis salah satu naskahnya

yang berbahasa Melayu(Jawi) beraksara Arab yaitu naskah Hadiah an-Nisa’. Aksara Arab berbahasa

Melayu digunakan untuk penulisan bagian isi dari naskah dan aksara Arab berbahasa Arab digunakan

untuk dalil Al-Qur’an dan sabda nabi SAW.